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1. Caractérisation technique du service 

1.1. Présentation du territoire desservi 

 

Le service est géré au niveau  communal 

 intercommunal 

 

• Nom de la collectivité : Syndicat Mixte de Gestion de l'Eau et de l'Assainissement de Guadeloupe (SMGEAG) 

 

• Nom de l’entité de gestion: assainissement collectif : assainissement-régie 

 

• Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Syndicat Mixte 

 

• Compétences liées au service : 

  Oui Non 

 Collecte   

 Transport   

 Dépollution   

 Contrôle de raccordement   

 Elimination des boues produites   

Et à la demande des propriétaires : 
Les travaux de mise en conformité de la 

partie privative du branchement 
  

 
Les travaux de suppression ou d’obturation 

des fosses 
  

 

• Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Anse-Bertrand, 

Baie-Mahault, Baillif, Basse-Terre, Capesterre-Belle-Eau, Deshaies, Gourbeyre, Goyave, La Désirade, Le 

Gosier, Le Moule, Les Abymes, Morne-à-l'Eau, Petit-Bourg, Petit-Canal, Pointe-à-Pitre, Port-Louis, Saint-

Claude, Saint-François, Sainte-Anne, Sainte-Rose, Terre-de-Bas, Terre-de-Haut, Trois-Rivières, Vieux-Fort 

 

• Existence d’une CCSPL    Oui                                                         Non 

Conformément au paragraphe III. de l’article 14 des statuts du SMGEAG, la commission de surveillance 

mentionnée à l’article 2 de la loi n°2021-513 du 29 avril 2021 examine chaque année les rapports annuels sur le 

prix et la qualité du service public d’eau potable et d’assainissement. 

 

• Existence d’un zonage    Oui, date d’approbation* : …………..   Non (SDAEU en cours) 

 

• Existence d’un règlement de service    Oui, date d’approbation* : le 25/05/22   Non 

 

1.2. Mode de gestion du service 

 

Le service est exploité en gestion directe. 

  

 
* Approbation en assemblée délibérante 
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1.3. Estimation de la population desservie (D201.0) 

 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – domiciliée 

dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est 

ou peut être raccordée. 

Le service public d’assainissement collectif dessert 158 972 habitants au 31/12/2021 (Base nombre moyen 

d’occupants par résidence principale Insee 2019 : 2,19). 

 

1.4. Nombre d’abonnés 

 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau 

d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
 

Le service public d’assainissement collectif dessert 72 590 abonnés au 31/12/2022 (69 308 au 31/12/2021). 

 

La répartition des abonnés par commune est la suivante 

 

Commune 

Nombre total 

d'abonnés 

31/12/2021 

Nombre total 

d'abonnés 

au 31/12/2022 

Variation en % 

 Anse-Bertrand 848 855  0,8 

 Baie-Mahault 6 817 6 924 1,6 

 Goyave 1 736 1 771 2,0 

La Désirade - 2 - 

 Le Gosier 5 194 5 079 -2,2 

 Le Moule 4 000 4 015 0,4 

 Les Abymes 17 213 17 505 1,7 

 Morne-à-l'Eau 2 063 2 072 0,4 

 Petit-Bourg 3 377 3 380 0,1 

 Petit-Canal 434 439 1,2 

 Pointe-à-Pitre 10 011 10 133 1,2 

 Port-Louis 1 774 1 778 0,2 

 Saint-François 3 484 3 489 0,1 

 Sainte-Anne 2 605 2 610 0,2 

 Sainte-Rose - 1 674 - 

 Trois-Rivières 1 108 969 -12,5 

 Baillif 

8 644 

1 074 

2,0 

 Basse-Terre 3 372 

 Capesterre-Belle-Eau 2 874 

 Gourbeyre 1 078 

 Saint-Claude 902 

 Terre-de-Bas - 

 Terre-de-Haut 595 

 Total 69 308 72 590 4,7% 

 

 

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 96,66 abonnés/km au 
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31/12/2022 (93,16 abonnés/km au 31/12/2021). 

 

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,19 

habitants/abonné au 31/12/2022. (2,19 habitants/abonné au 31/12/2021). 

 

1.5. Volumes facturés 

 

 
Volumes facturés durant 

l'exercice 2021 en m3 

Volumes facturés durant 

l'exercice 2022 en m3 
Variation en % 

Total des volumes facturés aux 

abonnés 
68 666 7 760 290 11 202%* 

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau d’origine 

domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 

 
*La variation est indiquée à titre indicatif, la valeur 2021 étant une valeur se rapportant aux 4 derniers mois de 

l’année 2021. 

 

1.6. Détail des imports et exports d’effluents 

 

Sans objet. 

 

1.7. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) 

 

Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité responsable 

du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de l’article L1331-10 du 

Code de la santé publique est de 4 au 31/12/2022 (2 au 31/12/2021). 

 

1.8. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert 

 

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de 751 km de réseau 

unitaire hors branchements (744 km au 31/12/2021). 

 

Un travail d’inventaire a débuté en 2021 et s’est poursuivi en 2022 pour connaître les ouvrages permettant la 

maîtrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie. 

 

Sur le territoire de Grande-Terre, 18 postes possédant des trop plein, dont deux équipés de débitmètre, ont été 

répertoriés.  

 

Sur le territoire de Basse-Terre, l’inventaire au 31/12/22 est le suivant : 

 

• 1 poste sur les 14 que compte le territoire de Petit-Bourg est équipé de débitmètre 

• 1 poste sur 3 sur le territoire de la ville de Goyave est équipé d’un préleveur 
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1.9. Ouvrages d'épuration des eaux usées 

 

Le service gère 48 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées. 

 

• Capacités nominales des STEU 

 

STEU N° CODE SANDRE 
COMMUNE 

D’IMPLANTATION 
STEU en EH 

Rifflet 1 079711100008 Deshaies 800 

Leroux 2 079711100004 Deshaies 200 

Les Marais 3 079711100005 Deshaies 300 

Pointe A Donne 4 079710300026 Baie-Mahault 45 000 

Zac Boucan 5 079712900004 Sainte-Rose 1 500 

Poirier 6 07971070007 Capesterre-Belle-Eau 1 000 

Bône 7 079712900009 Sainte-Rose 200 

Bourg 8 079712900001 Sainte-Rose 3 000 

Petit Bourg 9 079711800002 Petit-Bourg 9 500 

Robin 10 079713200001 Trois-Rivières 2 500 

Goyave bourg 11 079711400008 Goyave 8 550 

Chemin Neuf 12 079713200004 Trois-Rivières 150 

French 13 079712800003 Ste-Anne 12 500 

Nolivier 14 079712900008 Sainte-Rose 1 500 

Saint-François 15 079712510001 Saint-François 15 000 

Bellevue 16  079712900011 Sainte-Rose 500 

Montauban 17 079711310001 Gosier 15 000 

Sainte-Amélie 18 079711900003 Petit-Canal 250 

Grande-Anse Les 

Acacias 

19 079713200002 Trois-Rivières 112 

Fond Lo 20 079713200003 Trois-Rivières 100 

Moule 21 079711700002 Le Moule 12 100 

Débarcadère 22 079711900004 Petit-Canal 350 

Bourg (Nouvelle) 23 079711600005 Morne-à-l’Eau 8 000 

Bazin 24 07971190002 Petit-Canal 300 

SIG Bisdary logements 

Semsamar 

25 079710900018 Gourbeyre 500 

Versaillais 26 079711800014 Petit-Bourg 650 

Cornet 27 079711900001 Petit-Canal 300 

Biglette 28 079710300023 Baie-Mahault 550 

Agathon 29 079710300033 Baie-Mahault 550 

Lot Palmiste 30 079710900005 Gourbeyre 300 

Flamboyants 31 079710900008 Gourbeyre 300 

Achille Létan 32 079710900014 Gourbeyre 150 

Calvaire 33 079710300022 Baie-Mahault 1990 

Bisdary (Ancienne) 34 079710900017 Gourbeyre 200 

Jean Jaurès (SIKOA) 35 079711900006 Petit-Canal 250 

Trioncelle 36 079710300008 Baie-Mahault 18 500 

Anse Bertrand 37 079710200001 Anse Bertrand 2000 

Baillif 38 079710400002 Baillif 18 000 

Lasserre 39 079711600002 Morne-à-l’Eau 350 

Saint-Charles 40 079710900002 Gourbeyre 250 

Gillardin 41 079710900020 Gourbeyre 300 

Champfleury 42 079710900003 Gourbeyre 450 

Bourg (Nouvelle) 43 079712200002 Port-Louis 7 000 

Bas Vent 44 079711100007 - 800 

Richeplaine 45 079712800002 Sainte-Anne 600 

Guyonneau 46 079711100006 - 300 

Bourg (Nouvelle) 47 079710700003 Capesterre-Belle-Eau 24 000 

Terre de Haut 48 079713100001 Terre de Haut 1 500 
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• Performance des usines de traitement en service (bilans annuels des concentrations flux en sortie et 

rendements du système de traitement) 

 

 

o Direction Centre  

 

STEP Pointe-à-Donne 
       

CAPACITE NOMINALE EN 
DBO5  

2700 kg/j 45 000EH 
  

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Pointe à Donne 

Concentration maximum 
du rejet (mg/l) / 
Concentration 

rédhibitoire 

Rendement 
minimum moyen 

(%) 
  

DBO5 (mg/l O2) 25 / 50 80   

DCO (mg/l O2) 125 / 250 75   

MES (mg/l) 35 / 85 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

Bilans des volumes et de charges     

   2022   

Volume entrant (m3) 3 089 497   

Volume journalier entrant 
(m3/j) 

8 464 
  

Charge DBO5 entrante (kg/j) 
  

747,19 
  

Fréquences des 
analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 26     

DCO (mg/l O2) 52     

MES (mg/l) 52     

P total (mg/l P) 52     

NTK (mg/l N) 52     

NGL (mg/l N) 52     

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 84,0 8 90,3% 

DCO (mg/l O2) 263,0 39,0 85,0% 

MES (mg/l) 174,0 29,0 83,0% 

P total (mg/l P) 3,5 1,5 57,4% 

NGL (mg/l N) (calcul) 38,6 13,0 66,0% 
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STEP Trioncelle 
       

CAPACITE NOMINALE EN 
DBO5  

1110 kg/j 18500 EH 
  

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Pointe à Donne 

Concentration maximum 
du rejet (mg/l) /  
Concentration 

rédhibitoire 

Rendement 
minimum moyen 

(%) 
  

DBO5 (mg/l O2) 25 / 50 80   

DCO (mg/l O2) 125 / 250 75   

MES (mg/l) 35 / 85 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

       

Bilans des volumes et de charges     

   2022  

Volume entrant (m3) 641 447   

Volume journalier entrant 
(m3) 

1 762 
  

Charge DBO5 entrante (kg/j) 
  

345,38 
  

   
 

   

Fréquences des 
analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 13     

DCO (mg/l O2) 25     

MES (mg/l) 25     

P total (mg/l P) 14     

NTK (mg/l N) 23     

NGL (mg/l N) 23     

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 154,0 3,0 98,3% 

DCO (mg/l O2) 325,0 13,0 95,9% 

MES (mg/l) 128,0 9,0 93,1% 

P total (mg/l P) 4,3 1,6 94,1% 

NGL (mg/l N) (calcul) 50,8 6,5 87,1% 
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STEP Terre de Haut 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  - 1 500 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Terre-de-Haut 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 70   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) - -   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) - -   

       

Bilans des volumes et de 
charges      

   2022     

Volume entrant (m3) 127 750    

Volume journalier entrant (m3/j) 216    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  81,00    

Fréquences des analyses     

   
2022     

DBO5 (mg/l O2) 2    

DCO (mg/l O2) 2    

MES (mg/l) 2    

P total (mg/l P) -    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) -    

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires   

       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 231,7 20,9 91% 

DCO (mg/l O2) 584,2 64,3 89% 

MES (mg/l) 385,7 19,3 95% 

P total (mg/l P) 3,5 2,3 36% 

NGL (mg/l N) (calcul) 34,0 13,3 61% 
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o Direction Grande-Terre 

     

STEP Gosier 
       

CAPACITE NOMINALE EN 
DBO5  

900 kg/j 15000 EH 
  

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Pointe à Donne 
Concentration maximum 

du rejet (mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 80   

DCO (mg/l O2) 90 75   

MES (mg/l) 30 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

       

Bilans des volumes et de charges     

   2022  

Volume entrant (m3) 664 942   

Volume journalier entrant 
(m3) 

1 822 
  

Charge DBO5 entrante (kg/j) 
  

 340,54 
  

      

Fréquences des 
analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 15     

DCO (mg/l O2) 24     

MES (mg/l) 24     

P total (mg/l P) 24     

NTK (mg/l N) -     

NGL (mg/l N) 24     

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 198,3 11,9 94% 

DCO (mg/l O2) 501,1 90,2 82% 

MES (mg/l) 220,7 61,8 72% 

P total (mg/l P) 5,5 5,1 8% 

NGL (mg/l N) (calcul) 63,6 35 45% 
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STEU Le Moule 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  1080 kg/j 18 000 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)   

       

Sortie STEP Le Moule 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum 
moyen (%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 80   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

E.Coli (n/100 ml) 500     

Entérocoques (n/100mL) 200     

       

Bilans des volumes et de charges     

   2022     

Volume entrant (m3) 425 074     

Volume journalier entrant (m3/j) 1 165     

Charge DBO5 entrante (kg/j)   132     

       

Fréquences des analyses    

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 22     

DCO (mg/l O2) 24     

MES (mg/l) 24     

P total (mg/l P) 24     

NTK (mg/l N) -     

NGL (mg/l N) 24     

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 93,3 2,8 97% 

DCO (mg/l O2) 281,0 14,1 95% 

MES (mg/l) 114,5 6,9 94% 

P total (mg/l P) 4,8 1,8 63% 

NGL (mg/l N) 50,6 9,1 82% 
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STEU Port Louis 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  420 kg/j 7 000 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)   

       

Sortie STEP Port Louis 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 70   

DCO (mg/l O2) 90 75   

MES (mg/l) 30 90   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15     

E.Coli (n/100 ml) 500     

Entérocoques (n/100mL) 200     

        

       

Bilans des volumes et de charges     

   2022     

Volume entrant (m3) 256 965    

Volume journalier entrant (m3/j) 704    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  52,81    

       

Fréquences des analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 12    

DCO (mg/l O2) 12    

MES (mg/l) 12    

P total (mg/l P) -    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) 12    

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 65,9 4,0 94,0% 

DCO (mg/l O2) 171,5 20,6 88,0% 

MES (mg/l) 72,9 10,9 85,0% 

P total (mg/l P) 3,2 1,1 66,9% 

NGL (mg/l N)  33,08 7,9 76,0% 
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STEU Saint François 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  900 kg/j 15 000 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)   

       

Sortie STEP Saint François 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum 
moyen (%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 90   

DCO (mg/l O2) 90 80   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NTK (mg/l N) 20 70   

        

        
       

Bilans des volumes et de charges     

   2022     

Volume entrant (m3) 764 606    

Volume journalier entrant (m3/j) 2 095    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  240,68    

       

Fréquences des analyses    

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 13    

DCO (mg/l O2) 25    

MES (mg/l) 24    

P total (mg/l P) -    

NTK (mg/l N) 13    

NGL (mg/l N) -    

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 
DBO5 (mg/l O2) 112,9 24,8 78% 

DCO (mg/l O2) 353,7 127,3 64% 

MES (mg/l) 158,4 66,5 58% 

P total (mg/l P) 4,8 3,3 31% 

NTK (mg/l N) 45,78 30,2 34% 
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 STEU Morne-à-L’Eau 

      

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  480 kg/j 8 000 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)   
       

Sortie STEP Morne à l'Eau 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum 
moyen (%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 80   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

       

Bilans des volumes et de charges     

   2022     

Volume entrant (m3) 329 464    

Volume journalier entrant (m3) 903    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  75,37    

       

Fréquences des analyses    

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 12    

DCO (mg/l O2) 12    

MES (mg/l) 12    

P total (mg/l P) 12    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) 12    

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 
DBO5 (mg/l O2) 77,4 3,1 96% 

DCO (mg/l O2) 251,2 17,6 93% 

MES (mg/l) 171,9 12,0 93% 

P total (mg/l P) 3,3 1,2 64% 

NGL (mg/l N)  34,9 5,6 84% 
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  STEP Anse Bertrand     

     

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  120 kg/j 2 000 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)   

       

Sortie STEP Anse Bertrand 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum 
moyen (%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 70   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

pH  6 à 8,5     

      

      

       

Bilans des volumes et de charges     

   2022     

Volume entrant (m3) 73 098    

Volume journalier entrant (m3) 201    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  14,69    

       

Fréquences des analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 12    

DCO (mg/l O2) 12    

MES (mg/l) 12    

P total (mg/l P) -    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) -    

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 87,2 7,0 92% 

DCO (mg/l O2) 292,5 35,1 88% 

MES (mg/l) 141,1 16,9 88% 

P total (mg/l P) 5,8 3,5 39% 

NGL (mg/l N) 56,8 7,9 86% 
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STEP Sainte Anne 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  750 kg/j 12 500 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)   

       

Sortie STEP Sainte Anne 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum 
moyen (%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 80   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

       

Bilans des volumes et de charges     

   2022     

Volume entrant (m3) 482 341    

Volume journalier entrant (m3) 1 321    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  109,8    

       

Fréquences des analyses    

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 12    

DCO (mg/l O2) 24    

MES (mg/l) 24    

P total (mg/l P) 12    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) 12    

       

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires 
       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 86,6 5,2 94% 

DCO (mg/l O2) 252,4 20,2 92% 

MES (mg/l) 100,4 11,0 89% 

P total (mg/l P) 4,4 1,7 61% 

NGL (mg/l N)  43,6 11,8 73% 
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o Direction Basse-Terre 

 

STEP Petit-Bourg 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  570 kg/j 9 500 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Petit Bourg 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 10 70   

DCO (mg/l O2) 90 75   

MES (mg/l) 10 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

       

Bilans des volumes et de 
charges      

   2022     

Volume entrant (m3) 36 281    

Volume journalier entrant (m3/j) 99    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  47,87    

Fréquences des analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 12    

DCO (mg/l O2) 12    

MES (mg/l) 12    

P total (mg/l P) -    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) 12    

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires   

       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 515,5 237,1 54% 

DCO (mg/l O2) 917,3 477,0 48% 

MES (mg/l) 322,8 103,3 68% 

P total (mg/l P) 11,6 9,2 21% 

NGL (mg/l N) (calcul) 177,9 124,5 30% 
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STEP Goyave 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  513 kg/j 8 560 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Goyave 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 70   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) 4 -   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

       

Bilans des volumes et de 
charges      

   2022     

Volume entrant (m3) 288 193    

Volume journalier entrant (m3/j) 790    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  416,78    

Fréquences des analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 12    

DCO (mg/l O2) 12    

MES (mg/l) 12    

P total (mg/l P) 11    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) 10    

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires   

       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 488,8 107,5 78% 

DCO (mg/l O2) 848,1 178,1 79% 

MES (mg/l) 1307,0 52,3 96% 

P total (mg/l P) 4,9 3,2 35% 

NGL (mg/l N) (calcul) 88,3 38,9 56% 
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STEP Trois-Rivières 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  143 kg/j 2 500 EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Trois-Rivières 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 70   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) - -   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) - -   

       

Bilans des volumes et de 
charges      

   2022     

Volume entrant (m3) 78 877    

Volume journalier entrant (m3/j) 216    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  71,61    

Fréquences des analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 12    

DCO (mg/l O2) 12    

MES (mg/l) 12    

P total (mg/l P) -    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) -    

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires   

       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 379,2 7,6 98% 

DCO (mg/l O2) 722,6 14,5 98% 

MES (mg/l) 448,1 9,0 98% 

P total (mg/l P) 10,79 3,7 66% 

NGL (mg/l N) (calcul) 125,3 6,3 95% 
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STEP Baillif 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  1080 kg/j 18 000EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Baillif 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 80   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) - -   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) - -   

       

Bilans des volumes et de 
charges      

   2022     

Volume entrant (m3) 496 025    

Volume journalier entrant (m3/j) 1 359    

Charge DBO5 entrante (kg/j)   261,51    

Fréquences des analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 24    

DCO (mg/l O2) 24    

MES (mg/l) 24    

P total (mg/l P) -    

NTK (mg/l N) -    

NGL (mg/l N) -    

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires   

       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 170,5 34,1 80% 

DCO (mg/l O2) 318,6 76,5 76% 

MES (mg/l) 152,9 33,6 78% 

P total (mg/l P) 3,6 2,7 24% 

NGL (mg/l N) (calcul) 55,3 31,5 43% 
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STEP Sainte Rose 
       

CAPACITE NOMINALE EN DBO5  375 kg/j 6 250EH   

       

Performances attendues (arrêté préfectoral)    

       

Sortie STEP Sainte Rose 
Concentration 

maximum du rejet 
(mg/l) 

Rendement 
minimum moyen 

(%)   

DBO5 (mg/l O2) 25 80   

DCO (mg/l O2) 125 75   

MES (mg/l) 35 90   

P total (mg/l P) 2 80   

pH  6 à 8,5     

NGL (mg/l N) 15 70   

       

Bilans des volumes et de 
charges      

   2022     

Volume entrant (m3) -    

Volume journalier entrant (m3/j) -    

Charge DBO5 entrante (kg/j)  -    

Fréquences des analyses     

   2022     

DBO5 (mg/l O2) 11    

DCO (mg/l O2) 11    

MES (mg/l) 11    

P total (mg/l P) 7    

NTK (mg/l N) 9    

NGL (mg/l N) 7    

Concentrations en entrée et en sortie et rendements épuratoires   

       

   Entrée Sortie Rendement 

DBO5 (mg/l O2) 143,9 21,0 85% 

DCO (mg/l O2) 272,3 37,8 86% 

MES (mg/l) 173,2 26,3 80% 

P total (mg/l P) 2,6 2,6 12% 

NGL (mg/l N) (calcul) 45,8 26,8 41% 
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1.10. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0) 

1.10.1. Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration 

 

Cf. point 1.10.2. suivant. 



23 

1.10.2. Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration 

 

 

Boues évacuées entre le 1er janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en tMS  Exercice 2022 en tMS 

 STEP Rifflet 

(Code Sandre : 079711100008) 

____ ____ 

 STEP Leroux 

(Code Sandre : 079711100004) 

____ ____ 

 STEP Les Marais 

(Code Sandre : 079711100005) 

____ ____ 

 Station d'épuration Pointe A Donne 

(Code Sandre : 079710300026) 

122,52 54,0 

 Station d'épuration STEP Zac Boucan 

(Code Sandre : 079712900004) 

____ ____ 

 CAPESTERRE POIRIER 

(Code Sandre : 07971070007) 

____ ____ 

 Station d'épuration STEP Bône 

(Code Sandre : 079712900009) 

____ ____ 

 Station d'épuration STEP Bourg 

(Code Sandre : 079712900001) 

____ ____ 

 Petit Bourg (Nouvelle STEU) 

(Code Sandre : 079711800002) 

0 ____ 

 STEP Robin 

(Code Sandre : 079713200001) 

____ ____ 

 Goyave bourg (Nouvelle STEU) 

(Code Sandre : 079711400008) 

0 ____ 

 STEP Chemin Neuf 

(Code Sandre : 079713200004) 

____ ____ 

 French (Sainte Anne) 

(Code Sandre : 079712800003) 

0 0 

 Station d'épuration Nolivier 

(Code Sandre : 079712900008) 

____ ____ 

 STEP Saint François 

(Code Sandre : 079712510001) 

0 0 

 Station d'épuration STEP Bellevue 

(Code Sandre : 079712900011) 

____ ____ 

 Montauban (Gosier) 

(Code Sandre : 079711310001) 

0 0 

 Station d'épuration STEP Sainte-Amélie 

(Code Sandre : 079711900003) 

____ ____ 

 STEP Grande-Anse Les Acacias 

(Code Sandre : 079713200002) 

____ ____ 

 STEP Fond Lo 

(Code Sandre : 079713200003) 

____ ____ 

 STEP Moule 

(Code Sandre : 079711700002) 

60,17 0 

 STEP Débarcadère 

(Code Sandre : 079711900004) 

____ ____ 
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Boues évacuées entre le 1er janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en tMS  Exercice 2022 en tMS 

 Morne-à-l'Eau nouvelle STEU BOURG 

(Code Sandre : 079711600005) 

70,52 60 

 Station d'épuration STEP Bazin 

(Code Sandre : 07971190002) 

____ ____ 

 SIG BISDARY LOGEMENT SEMSAMAR 

(Code Sandre : 079710900018) 

____ ____ 

 STEP VERSAILLAIS 

(Code Sandre : 079711800014) 

____ ____ 

 Station d'épuration STEP Cornet 

(Code Sandre : 079711900001) 

____ ____ 

 Biglette 

(Code Sandre : 079710300023) 

____ ____ 

 Agathon 

(Code Sandre : 079710300033) 

____ ____ 

 Station d'épuration LOT Palmiste 

(Code Sandre : 079710900005) 

____ ____ 

 Station d'épuration Flamboyants 

(Code Sandre : 079710900008) 

____ ____ 

 Station d'épuration Achille Létan 

(Code Sandre : 079710900014) 

____ ____ 

 Calvaire 

(Code Sandre : 079710300022) 

____ ____ 

 Bisdary ancienne STEP communale 

(Code Sandre : 079710900017) 

____ ____ 

 Jean Jaurès (SIKOA) 

(Code Sandre : 079711900006) 

____ ____ 

 Station d’épuration de Trioncelle 

(Code Sandre : 079710300008) 

16,35 3,78 

 Station d'ANSE BERTRAND 

(Code Sandre : 079710200001) 

7 0,32 

 Station d'épuration Baillif 

(Code Sandre : 079710400002) 

0,01 ____ 

 Station d'épuration STEP Lasserre 

(Code Sandre : 079711600002) 

____ ____ 

 Station d'épuration Saint-Charles 

(Code Sandre : 079710900002) 

____ ____ 

 Station d'épuration Gillardin 

(Code Sandre : 079710900020) 

____ ____ 

 Station d'épuration Champfleury 

(Code Sandre : 079710900003) 

____ ____ 

 Port Louis Nouveau STEU bourg 

(Code Sandre : 079712200002) 

____ 0 

 STEP de Bas Vent 

(Code Sandre : 079711100007) 

____ ____ 

 SAINTE-ANNE RICHEPLAINE 

(Code Sandre : 079712800002) 

____ ____ 

 STEP de Guyonneau 

(Code Sandre : 079711100006) 

 

____ ____ 
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Boues évacuées entre le 1er janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en tMS  Exercice 2022 en tMS 

 Capesterre Belle Eau nouvelle STEU du Bourg 

(Code Sandre : 079710700003) 

0 ____ 

 Station d'épuration STEP Terre de Haut 

(Code Sandre : 079713100001) 

____ ____ 

 Total des boues évacuées 892,4 118,1 

 
A noter en complément des chiffres figurant ci-dessus, que 366 tonnes de boues produites par la station de 

dépollution du Moule dont le niveau de siccité n’a pas été précisé, ont été évacuées vers une filière de compostage 

(Energie Pole Verde). 
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2. Tarification de l’assainissement et recettes du 
service 

2.1. Modalités de tarification 

 

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle à la consommation de l'abonné, et 

peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.). 
 

Les tarifs applicables aux 01/01/2023 sont les suivants : 
 

 

Tarifs Au 01/01/2023 

Part de la collectivité 

Part fixe (€ HT/an) 

 Abonnement (1) 
9 € 

 

Part proportionnelle (€ HT/m3) 

 
1,75 € 

 

 Taxes et redevances 

Taxes 

 Taux de TVA (2) 
2,1 % 

 

Redevances 

 

Modernisation des réseaux de collecte (Agence 

de l’Eau) 

 

0,30 €/m3 

 

(1) Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m³. 
(2) L’assujettissement à la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public. 

 
Les tarifs détaillés ci-dessus sont les tarifs du territoire dont le nombre d’abonnés est le plus important.  

 

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour l’exercice sont les suivantes : 

Délibération n°2020.07/17 du Conseil d’Administration du 30/07/20 fixant les tarifs du service de l’assainissement 

collectif.  

 

 

Les tarifs par commune sont détaillés au point 2.2. suivant. 
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2.2. Facture d’assainissement type (D204.0) 

 

Les tarifs applicables au 01/01/2022 et au 01/01/2023 pour une consommation d'un ménage de référence selon 

l'INSEE (120 m3/an) sont : 

 

Facture type Au 01/01/2022 en € Au 01/01/2023 en € Variation en % 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 36,00 36,00 0% 

Part proportionnelle 210,00 210,00 0% 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à la 

collectivité 
246,00 246,00 0% 

Taxes et redevances 

Redevance de modernisation des réseaux de collecte 

(Agence de l’Eau) 
36,00 36,00 0% 

TVA 5,92 5,92 0% 

Montant des taxes et redevances pour  120 m3  41,92 41,92 0% 

Total  287,92  287,92  0% 

Prix TTC au m3 2,40 2,40 0% 

 

La facture d’eau type figurant ci-dessus a été établie sur la base des tarifs du territoire dont le nombre d’abonnés est 

le plus important. 
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Le tarif par commune pour une consommation d'un ménage de référence selon l'INSEE (120 m3/an) est détaillé 

dans le tableau suivant : 
 

Commune 
Prix au 01/01/2023 

en €/m3 

Fréquence de 

facturation  

(2022) 

 Anse-Bertrand 3,80 Semestrielle 

 Baie-Mahault 2,40 Trimestrielle 

 Baillif 2,76 Trimestrielle 

 Basse-Terre 2,76 Trimestrielle 

 Capesterre-Belle-Eau 2,76 Trimestrielle 

 Deshaies - Trimestrielle 

 Gourbeyre 2,76 Trimestrielle 

 Goyave 3,64 Trimestrielle 

 La Désirade 3,64 Trimestrielle 

 Le Gosier 3,64 Trimestrielle 

 Le Moule 3,80 Semestrielle 

 Les Abymes 2,40 Trimestrielle 

 Morne-à-l'Eau 3,80 Semestrielle 

 Petit-Bourg 3,64 Trimestrielle 

 Petit-Canal 3,80 Semestrielle 

 Pointe-à-Pitre 2,40 Trimestrielle 

 Port-Louis 3,80 Semestrielle 

 Saint-Claude 2,76 Trimestrielle 

 Saint-François 3,64 Trimestrielle 

 Sainte-Anne 3,64 Trimestrielle 

 Sainte-Rose 1,32 Trimestrielle 

 Terre-de-Bas 2,76 Trimestrielle 

 Terre-de-Haut 2,76 Trimestrielle 

 Trois-Rivières 2,76 Trimestrielle 

 Vieux-Fort 2,76 Trimestrielle 
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2.3. Recettes 

 

Recettes de la collectivité : 

 
Type de recette Exercice 2021 en €* Exercice 2022 en € 

Redevance d’assainissement collectif 4 956 358,15 24 374 316,60 

Redevance pour modernisation des réseaux de 

collecte 
504 708,90 450 454,96 

Autres recettes 696,80 - 

Total recettes de facturation 5 461 763,85 24 824 771,56 

Recettes liées aux travaux 9 129,47 218 221,96 

Autres recettes : Subventions d’exploitation 9 625 000,00 - 

Autres recettes : Atténuations de charges 500 938,87 - 

Autres recettes : Autres produits de gestion 

courante 
0,45 85 435,09 

Total autres recettes 10 135 068,79 303 657,05 

Total des recettes 15 596 832,64 25 128 428,61 

 

Recettes globales : Total des recettes du service public d’assainissement collectif au 31/12/2022 : 25 128 428,61 € 

(15 596 832,64 au 31/12/2021). 

 

*Les données présentées concernent les 4 derniers mois de l’année 2021. 
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3. Indicateurs de performance 

3.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1) 

 

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre 

d'abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d'assainissement. 

 
Ce taux n’est pas calculable au 31/12/21, en l’absence d’une étude préalable sur le territoire de la collectivité pour 

déterminer le nombre potentiel d’abonnés de la zone relevant de l’assainissement collectif (Variable VP.124). 

 

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 
(P202.2B) 

  

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013 (indice 

modifié par l’arrêté du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice 

affichées à partir de l’exercice 2013 ne doivent pas être comparées à celles des exercices précédents. 

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du 

descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné à l’article D 2224-5-1 du code 

général des collectivités territoriales. 

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de 

distribution). 

La valeur de l’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-

dessous et avec les conditions suivantes : 

· Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de 

réseaux (partie A) sont acquis. 

· Les 75 points des autreséléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés 

que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont 

acquis. 
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nombre de points Valeur 

points 

potentiels 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX 
(15 points) 

VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des 

ouvrages annexes (relèvement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les 

points d'autosurveillance du réseau 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.251 - Existence et mise en œuvre d'une procédure de mise à jour, au 

moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations 

et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise à jour est 

considérée comme effectuée) 

oui : 5 points 

non : 0 point 
Oui  5  

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX 
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A) 

VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les 

tronçons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de l’ouvrage et 

de la précision des informations cartographiques 
0 à 15 points sous 

conditions (1) 

Oui 

0 VP.254 - Procédure de mise à jour des plans intégrant la mise à jour de 

l’inventaire des réseaux 
Oui 

VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 

réseaux mentionne les matériaux et diamètres 
30% 

VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 

réseaux mentionne la date ou la période de pose 

0 à 15 points sous 

conditions (2) 
95% 15 

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX 
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B) 

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 

mentionne l'altimétrie 

0 à 15 points sous 

conditions (3) 
0% 0 

VP.257  Localisation et description des ouvrages annexes (relèvement, 

refoulement, déversoirs d'orage, ...) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.258  Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des équipements 

électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des 

eaux usées (en l'absence de modifications, la mise à jour est considérée 

comme effectuée) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.259 - Nombre de branchements de chaque tronçon dans le plan ou 

l'inventaire des réseaux (4) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, 

désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque tronçon de 

réseau 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.261 - Existence et mise en œuvre d'un programme pluriannuel 

d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi 

contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en 

résultent 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.262 - Existence et mise en œuvre d'un plan pluriannuel de 

renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au 

moins 3 ans) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 30 

 

(1) l’existence de l’inventaire et d’une procédure de mise à jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamètres sont requis pour 

obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamètres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement 

de 1, 2, 3, 4 et 5  
(2) l’existence de l’inventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.  

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5 

(3) Si la connaissance de l’altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15 
(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte 

 

 

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 30 pour l’exercice 2022 (30 pour 

2021). 
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3.3. Conformité de la collecte des effluents (P203.3) 

(réseau collectant une charge > 2000 EH) 

D’après les informations transmises par la DEAL, il n’est pas nécessaire de renseigner pour l’exercice 2022 et le 

suivant cet indicateur. 

 

3.4. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux 
usées (P204.3) 

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

D’après les informations transmises par la DEAL, il n’est pas nécessaire de renseigner pour l’exercice 2022 et le 

suivant cet indicateur. 

 

3.5. Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3) 

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

D’après les informations transmises par la DEAL, il n’est pas nécessaire de renseigner pour l’exercice 2022 et le 

suivant cet indicateur. 

 

3.6. Taux de boues évacuées selon les filières conformes à la 
réglementation (P206.3) 

 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes : 

• le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 

• la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 

 

Le detail des données disponibles relatives aux boues évacuées par STEU figure dans le tableau ci-dessous. 

 

COMMUNE STEU 
CODE 

SANDRE 

 

BOUES 

PRODUITES 

(tMS) 

 

BOUES 

EVACUEES 

(tMS) 

Anse-Bertrand Chapelle 79710200001 0,32 0,32 

Morne-à-l’eau Gédéon 79711600005 60 60 

Baie-Mahault Pointe-A-Donne 79710300026 54,0 54,0 

Baie-Mahault Trioncelle 79710200001 3,78 3,78 
     

   TOTAL :  118,1 118,1 

 

A noter en complément des chiffres figurant ci-dessus, que 366 tonnes de boues produites par la station de 

dépollution du Moule dont le niveau de siccité n’a pas été précisé, ont été évacuées vers une filière de compostage 

(Energie Pole Verde). 
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Pour l'exercice 2022, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation est 100% (100% en 

2021). 

 



34 

Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités disposant 

d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL) 
 

3.7. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers 
(P251.1) 

 

L'indicateur mesure un nombre d'évènements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de 

continuer à rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées à l'environnement (nuisance, pollution). Il a 

pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables à titre 

individuel. 

 

L’exercice 2022, 2 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement sur le territoire de 

Grande-Terre (1 à Morne-à-L’eau et 1 à Sainte-Anne). 

 
Pour l'exercice 2022, en l’absence de données pour l’ensemble du territoire du SMGEAG, le taux de débordement 

des effluents pour 1000 habitants n’est pas calculable. 

 

3.8. Points noirs du réseau de collecte (P252.2) 

 

Cet indicateur donne un éclairage sur l'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées à travers 

le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes. 

 

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative), 

quelle que soit la nature du problème (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais 

écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.). 

Sont à prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et  – si l'intervention est 

nécessitée par un défaut situé sur le réseau public – dans les parties privatives des usagers. 

 

Nombre de points noirs pour l’exercice 2022 : 72 

 
Pour l'exercice 2022, le nombre de points noirs est de 9,6 par 100 km de réseau (6,2 en 2021). 

Commenté [DE1]: En attente retour services 

Commenté [DE2]: En attente retour services 
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3.9. Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2) 

 

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la 

longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées à l’identique ou 

renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident 

localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, même si un élément de canalisation a été remplacé. 

 

Exercice 2018 2019 2020 2021 2022 

Linéaire renouvelé en km 1,7 2,3 0,2 0 6 

 

Au cours des 5 dernières exercices, 10,2 km de linéaire de réseau ont été renouvelés. 

 

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est : 

 
Pour l'exercice 2022, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,27 % (0,13% en 2021). 
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3.10. Conformité des performances des équipements d'épuration 
(P254.3) 

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'autosurveillance qui sont 

conformes soit à l'arrêté préfectoral, soit au manuel d'autosurveillance établis avec la Police de l'Eau (en cas 

d'absence d'arrêté préfectoral et de manuel d'auto-surveillance, l'indicateur n'est pas évalué). 

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant à la station 

est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en pollution) 

sont à exclure. 

 

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000 EH 

selon la formule suivante : 

 
Pour l'exercice 2022, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants : 

 

 

Nombre de bilans 

réalisés 

exercice 2022 

Nombre de bilans 

conformes 

exercice 2022 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2021 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2022 

 STEP Rifflet ____ ____ ____ ____ 

 STEP Leroux ____ ____ ____ ____ 

 STEP Les Marais ____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

Pointe A Donne 
52 38 0 73,1 

 Station d'épuration 

STEP Zac Boucan* 
____ ____ ____ ____ 

 CAPESTERRE 

POIRIER 
____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

STEP Bône* 
____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

STEP Bourg Ste Rose* 
____ ____ ____ ____ 

 Petit Bourg (Nouvelle 

STEU) 
8 4 ____ 50 

 STEP Robin 12 12 0 100 

 Goyave bourg 

(Nouvelle STEU) 
12 2 ____ 16,7 

 STEP Chemin Neuf* ____ ____ ____ ____ 

 French (Sainte Anne) 24 24 0 100 

 Station d'épuration 

Nolivier* 
____ ____ ____ ____ 

 STEP Saint François* ____ ____ 0 ____ 

 Station d'épuration 

STEP Bellevue* 
____ ____ ____ ____ 

 Montauban (Gosier) 24 2 0 8,3 
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Nombre de bilans 

réalisés 

exercice 2022 

Nombre de bilans 

conformes 

exercice 2022 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2021 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2022 

 Station d'épuration 

STEP Sainte-Amélie* 
____ ____ ____ ____ 

 STEP Grande-Anse 

Les Acacias* 
____ ____ ____ ____ 

 STEP Fond Lo* ____ ____ ____ ____ 

 STEP Moule 24 24 100 100 

 STEP Débarcadère* ____ ____ ____ ____ 

 Morne-à-l'Eau 

nouvelle STEU 

BOURG 

12 12 100 100 

 Station d'épuration 

STEP Bazin* 
____ ____ ____ ____ 

 SIG BISDARY 

LOGEMENT 

SEMSAMAR 

____ ____ ____ ____ 

 STEP VERSAILLAIS ____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

STEP Cornet* 
____ ____ ____ ____ 

 Biglette* ____ ____ ____ ____ 

 Agathon ____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

LOT Palmiste 
____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

Flamboyants 
____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

Achille Létan 
____ ____ ____ ____ 

 Calvaire* ____ ____ ____ ____ 

 Bisdary ancienne 

STEP communale 
____ ____ ____ ____ 

 Jean Jaurès (SIKOA) ____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration  de 

Trioncelle 
21 21 100 100 

 Station d'ANSE 

BERTRAND 
12 12 100 100 

 Station d'épuration 

Baillif 
24 2 60 8,3 

 Station d'épuration 

STEP Lasserre* 
____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

Saint-Charles 
____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

Gillardin 
____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

Champfleury 
____ ____ ____ ____ 

 Port Louis Nouveau 

STEU bourg 
12 12 16,7 100 
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Nombre de bilans 

réalisés 

exercice 2022 

Nombre de bilans 

conformes 

exercice 2022 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2021 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2022 

 STEP de Bas Vent ____ ____ ____ ____ 

 SAINTE-ANNE 

RICHEPLAINE* 
____ ____ ____ ____ 

 STEP de Guyonneau ____ ____ ____ ____ 

 Capesterre Belle EAu 

nouvelle STEU du 

Bourg 

____ ____ ____ ____ 

 Station d'épuration 

STEP Terre de Haut 
2 2 ____ 100 

     

* STEU considérées non-conformes par la Police de l’eau en l’absence de données d’autosurveillance 

 

Pour l'exercice 2021, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration n’est pas 

calculable. 

 

A noter les éléments suivants : 

 

− La donnée VP.176 (Charge entrant en DBO5) est inconnue pour un nombre important de stations de 

dépollution des eaux usées 

− En l’absence de données d’autosurveillance, 17 STEU sur les 48 que compte la liste ci-dessus sont 

considérées non-conformes par la Police de l’eau  
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3.11. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3) 

 

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le barème suivant : 

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxième ne pouvant être acquise si la 

première ne l'est 
Exercice 2021 Exercice 2022 

20 
identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux 

milieux récepteurs 
Non Non 

+ 10  
évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de 

chaque point potentiel 
Non Non 

+ 20 
enquêtes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le 

moment et l'importance 
Non Non 

+ 30 
mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrêté du 22/12/1994 relatif à la 

surveillance des ouvrages) 
Non Non 

Les 40 points ci-dessous peuvent être obtenus si le service a déjà collecté les 80 points ci-dessus  

+ 10 
rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et 

ce qui en est résulté 
Non Non 

+ 10 connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets Non Non 

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

+ 10 

évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les 

émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les 

paramètres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l'azote organique 

total 

Non Non 

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes 

+ 10 
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et 

des rejets des principaux déversoirs d'orage 
Non Non 

 
L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 0 (0 en 2021). 

 

3.12. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2) 

 

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service 

si la collectivité affecte à ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute 

annuelle (recettes réelles – dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable 

M49). 

 
 Exercice 2021 Exercice 2022 

Encours de la dette en € 0 43 800 836 

Epargne brute annuelle en € 9 744 210, -529 827,43 

Durée d’extinction de la dette en années 0 -82 
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3.13. Taux d'impayés sur les factures de l'année précédente (P257.0) 

 

Cf. rapport sur le prix et la qualité du service public d’eau potable relatif à l’exercice 2022. 

 
 

3.14. Taux de réclamations (P258.1) 

 

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'assainissement collectif, à 

l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations 

réglementaires, y compris celles qui sont liées au  règlement de service). 

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations reçues [ ]  Oui [ ]  Non 

Nombre de réclamations écrites reçues par la collectivité :  16 

 
Pour l'exercice 2022, le taux de réclamations est de 0,22 pour 1000 abonnés (0,03 en 2021). 
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4. Financement des investissements 

4.1. Montants financiers 

 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 

exercice budgétaire 
- 2 821 470,76 

Montants des subventions en € - 1 574 200,00 

Montants des contributions du budget général en € - 13 046 255,84 

4.2. Etat de la dette du service 

 

L’état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaître les valeurs suivantes : 

 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dû en €) - 43 800 836 

Montant remboursé durant l’exercice en € 
en capital - 865 483,26 

en intérêts - 465 330,43 

4.3. Amortissements 

 

Pour l'exercice 2022, la dotation aux amortissements a été de 7 750 000 € (0 € en 2021). 

 

4.4. Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du 
service à l'usager et les performances environnementales du 
service et montants prévisionnels des travaux 

 

 

Le montant total des projets à l’étude s’élève à 72,6 millions d’euros en 2022.  

 

 

4.5. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par 
l'assemblée délibérante au cours du dernier exercice 

 

 

Le montant total des programmes pluriannuels de travaux adoptés par l’assemblée délibérante s’élève à 74,8 

millions d’euros en 2022. Parmi les travaux adoptés on retrouve notamment les opérations suivantes : 

 

− Renouvellement de réseaux  

− Construction du système d'assainissement collectif du centre bourg de la ville de Petit-Canal   

− Création de réseau d’eaux usées sur les territoires de Port-Louis et Anse-Bertrand (ex ReNoC-

Assainissement)  

Commenté [DE3]: En attente retour services 
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− Autosurveillance de la station de dépollution de Jarry - Pointe à Donne  

− Autosurveillance des principaux postes de refoulement de Pointe à Donne  

− Réhabilitation des principaux postes de refoulement de Pointe à Donne et de Trioncelle  

− Réhabilitation de la station de dépollution de Calvaire.   

− Suppression des mini-station d’épuration de Wonche.  

− Réhabilitation des réseaux d'eaux usées de la Marina de Pointe-à-Pitre   

− Poursuite des travaux de réhabilitation de la station de dépollution de Jarry - Pointe à Donne  

− Renouvellement de réseaux d’eaux usées de la rue des fougères à Baie-Mahault - Belcourt  

− Reconfiguration des réseaux d’eaux usées de Pointe d'Or Ouest  

− Travaux d’extension du réseau d’assainissement collectif des eaux usées du secteur de Grande-Anse, 

suppression de la station de dépollution des Acacias et réalisation d’un émissaire à la station de dépollution 

de Robin  

− Réhabilitation du réseau d’assainissement Gaston Feuillard à Basse Terre 

− Construction d'une nouvelle station de dépollution à Petite Anse Bouillante 

− Reconstruction du poste de relevage de l'anse à sable à Bouillante couplée à une nouvelle station de 

dépollution 

− Réhabilitation de la station de dépollution et poste de relevage de Petit-Bourg / Goyave  

− Réhabilitation de la station de dépollution de Sainte Rose 

− Réfection du réseau assainissement RN2 (commun avec la réfection réseau d’eau potable)  

− Réhabilitation et extension des réseaux d’assainissement de Blachon/Bourg lamentin 

− Extension de la station de dépollution de Blachon Lamentin 

− Travaux d’assainissement à Cailloux et raccordement au réseau du bourg Lamentin 

− Réfection des postes de relevage et mini stations d’épuration du territoire de la CANBT 

− Déshydratation des boues de la station de dépollution de Jarry - Pointe à Donne  

− Suppression de la station de dépollution de Biglette et raccordement sur le réseau de refoulement vers 

Trioncelle  

− Réhabilitation du poste de relevage et du réseau en amont de La Digue (Morne Bernard)   

− Suppression de la mini-station d’épuration de Caduc (Les Abymes)  

− Réhabilitation de la mini-station d'épuration Agathon (Baie Mahault) 

− Restructuration et renouvellement du réseau d'eaux usées entre le Recasement Petit-Pérou et la RN5 aux 

Abymes   

− Remplacement des réseaux d’eaux usées gravitaire de la Darse/Raspail/Dubouchage par un réseau de 

refoulement   

− Réhabilitation de la station d'épuration de Guéry (Anse Bertrand) 

− Réhabilitation de la station d’épuration de Château Gaillard (Moule) 

− Assainissement des eaux usées de Gissac  

− Création du réseau d’assainissement de Bois sec à Goyave 

− Remise en conformité de la station de dépollution de Baillif  

− Assainissement d’une école et d’un projet de lotissement à Vieux-Fort  

− Réhabilitation de la station de dépollution de Capesterre-Belle-Eau   

− Réhabilitation de la station de dépollution de Saint-François  

− Réhabilitation de la station de dépollution de Sainte-Anne  

− Réhabilitation de la station de dépollution du Gosier  

− Autosurveillance  

− Schéma directeur de l’assainissement collectif  

− Régularisation administrative des stations de dépollution des eaux usées 
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5. Actions de solidarité et de coopération 
décentralisée dans le domaine de l’eau 

5.1. Abandons de créance ou versements à un fonds de solidarité 
(P207.0) 

 

Sans objet. 

 

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT) 

 

Sans objet.  
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6. Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

  Valeur 2021 Valeur 2022 

 Indicateurs descriptifs des services   

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau 

de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 
151 784 158 972 

D202.0 

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 

d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 

usées 

2 4 

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 892,4 118,1 

D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ [€/m³] 2,4 2,4 

 Indicateurs de performance   

P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées ____% ____% 

 P202.2B  
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 

réseaux de collecte des eaux usées [points] 
 30   30  

P203.3 

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions 

définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 

modifié par le décret du 2 mai 2006 

____% -* 

P204.3 

Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions 

définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 

modifié par le décret du 2 mai 2006 

____% -* 

P205.3 

Conformité de la performance des ouvrages d’épuration 

aux prescriptions définies en application du décret 94-469 

du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

____% -* 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées 

selon des filières conformes à la réglementation 
100% 100 % 

P207.0 
Montant des abandons de créance ou des versements à un 

fonds de solidarité [€/m³] 
0 0 

P251.1 
Taux de débordement des effluents dans les locaux des 

usagers [nb/1000hab] 
0,013 NC 

P252.2 

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des 

interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 

[nb/100 km] 

6,2 9,6 

P253.2 
Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 

eaux usées 
0,13% 0,27 % 

P254.3 

Conformité des performances des équipements d'épuration 

au regard des prescriptions de l'acte individuel pris en 

application de la police de l'eau 

____% NC 

P255.3 
Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les 

réseaux de collecte des eaux usées 
0 0 

P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] ____     -82 

P257.0 
Taux d’impayés sur les factures d’eau de l'année 

précédente 
____% ____** 

P258.1 Taux de réclamations [nb/1000ab] 0,03 0,22 

 
NC : Non calculable  

* D’après les informations transmises par la DEAL, il n’est pas nécessaire de renseigner pour l’exercice 2022 et le 

suivant cet indicateur. 

** Cf. rapport sur le prix et la qualité du service public d’eau potable. 


